[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	Concessão de reajuste no valor do benefício do vale alimentação/refeição dos empregados do Conselho

	DELIBERAÇÃO Nº 001/2018 – CPF-CAU/RS

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS – CPF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 10 de janeiro de 2017, no uso das competências que lhe conferem os incisos I, II, IV, VI e IX do art. 46 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que o Conselho de Fiscalização Profissional é integrante do Programa de Alimentação do Trabalhador (PAT), criado e regulamentado pela Lei nº 6.321, de 14 de abril de 1976 e pelo Decreto nº 5, de 14 de janeiro de 1991; e

Considerando a variação de índices de correção da inflação no período de dezembro de 2016 (data do último reajuste no vale alimentação/refeição) a dezembro de 2017;

DELIBEROU:

Propor ao Plenário do CAU/RS:

1 – O reajuste do benefício do vale alimentação/refeição de R$ 31,14 (trinta e um reais e quatorze centavos) para R$ 31,83 (trinta e um reais e oitenta e três centavos), valor atualizado em 2,06 % referente ao INPC de dezembro de 2016 (último reajuste) a dezembro de 2017.

2 – Estabelecer que o valor do desconto pela concessão do vale alimentação/refeição será de 5% (cinco por cento) do vale, o equivalente a R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos), considerando o valor reajustado.

3 – Conceder metade do valor deste benefício aos Estagiários do CAU/RS.

4 – O ajuste orçamentário que se fizer necessário, a ser realizado por ocasião da próxima reformulação orçamentária, uma vez que não foi previsto o reajuste do benefício para o período de 2016 a 2017.

Porto Alegre – RS, 16 de janeiro de 2018.

	 RÔMULO PLENTZ GIRALT
Coordenador

	______________________________________

	PRISCILA TERRA QUESADA
Coordenador Adjunto

	______________________________________

	ALVINO JARA
Membro

	______________________________________

	RAQUEL RHODEN BRESOLIN
Membro
	[bookmark: _GoBack]______________________________________

_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br